et, à l'article 24, des

animaux ou des viandes qui doivent servir immédiatement à la

consommation.

1. Capitula Missorum, c. 29, dans Bal., 1 , 619 ; Perte, |>. lis. Voy. aussi le

2« capilul. de Pavie, de 855, c. 16; dans Perte, |>. 432; Bal., p. 356. C'est dans Marcuif

(1, lt) qu'on trouve le plus de détails «ir les vivres à fournir aux envoyés du roi;

mais le mot dispensa n'est pas dans son texte. Il est remplacé par stipendia, dans

une cnaxte de Louis le Débounaire (n. 38, Cai pcntier, Alyhab. tïronian., p. 67; Bou-

quet, Vî, 652 e).
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25. De pastione autem kai. septemb. indicare faciant, si fuerit

an non 1

.

La paisson est l'action de faire paître par les porcs, dans les

forêts, le gland, lafaiueet les autres fruits à enveloppe coriace,

glandes, tombés naturellément des arbre». Les hommes d'une

terre jouissaient du droit de paisson dans les bois qu'elle ren-

fermait, eu payant nu maître une certaine redevance. Mais lors-

que les fruits manquaient, la redevance, d'après l'édit de Clo-

taîre II, n'était pas piyée : Et quandoquidem pastio non fuerit,

unde porci debeant saginafi, eellarinsis in publko non exigatur*.

L'annonce de la paisson, comme il est dit dans notre article,

«levait se faire le l
or septembre; et l'ouverture avait lieu au

mois d'octobre suivant
,
d'après le témoignage du diacre Wan-

dalbert

26. Majores vero amplius in ministerio non habeant, nisi

quantum in una die circumire aut previdere poluerint.

J'ai déjà eu l'occasion, à l'article 10, d# parler de cette dispo-

sition, dont les motifs n'ont pas besoin d'être expliqués.

27. Casse nostrss indesinenter foca et toaclas habeant, ita ut

salvx sint. Et quartdo missi vel legatio ad paiatium veniunt vel

redeunt, nullo modo in curtes dominicas mansionalicas prendant*

nisi specialtter jussio nostra aut reginœ fuerit. Et cornes de suo

ministerio, vel homines iili qui antiquitus consueti fuerunt missos

aut legationes soniare, ita et modo inantea; et de parveridis, et

omnia eis necessaria, solito * more soniare faciant, quai iter bene

et honorifice ad paiatium ventre, vel redire possint.

Casa s'entend de toute espèce d'habitation, de celle d'un

homme libre comme de celle d'un serf.

Foca est employé dans le sens d'ignés, comme dans la loi

des Allemands : Si quis super aliquem focum in nocte miseril,

ut domum ejus incendat *.

Wactas est expliqué par un décret de Clotaire, dans lequel

l. Sivesil pasiio, sive no» sil. (Stat. Corb.. Il, 10, dans Irm., t. II, p. .127.